



Tjänsteskrivelse - Skogsmark vid Gryt

Sammanfattning av ärendet

Lekebergs kommun äger c:a 26 hektar skog vid sjön Sörgryten. Skogsbruket har drivits utifrån förutsättningarna i skogsbruksplanen och flertalet av genomförda åtgärder har inriktats på naturvårdande skötsel eftersom området delvis har mycket höga naturvärden.

Länsstyrelsen har kontaktat kommunen och framfört förslag om att eventuellt utöka intilliggande naturreservat med den skogsmark som kommunen äger vid Gryt.

Det finns även ett intresse från de privata skogsägarna i området och som berörs av en eventuell reservatsbildning att gå vidare i ärendet eftersom de då kan få ersättning från staten för intrånget. Eftersom kommunens mark är viktig för en eventuell reservatsbildning är kommunens inställning avgörande för det fortsatta ärendet.

Förvaltningen föreslår kommunstyrelsen att ge Länsstyrelsen tillåtelse att gå vidare med en värdering av fastigheten. Efter att en värdering har gjorts kan kommunen fatta beslut om att gå vidare med ett eventuellt utökande av naturreservatet eller besluta att avbryta det arbetet.

Ärende

Kommunens skogsfastighet vid Gryt hyser höga naturvärden kopplat till gammal skog, till lövträd och till själva sjön Sörgryten. Flera rödlistade arter och signalarter är funna på fastigheten.

De höga naturvärdena och det sjönära läget gör att rationellt skogsbruk försvåras p.g.a. att hänsyn behöver tas till kända artförekomster, nyckelbiotoper, kantzon lämnas mot Sörgryten och därmed lägre inkomster från skogsbruket än normalt. Vid reservatsbildning ersätts dock all produktiv mark, även sådan som inte kan brukas p.g.a. ovan nämnda omständigheter. Därmed är försäljning, eller intrångsersättning för reservatsbildning en god ekonomisk affär för kommunen.

Fastigheten gränsar mot ett naturreservat som i sin tur ligger i ett kluster med andra naturreservat. Detta är en av de platser i länet med tätast ansamling av skyddade områden, kanske t.o.m. den tätaste. Gammelskogen, den kuperade och blockiga terrängen, inslaget av sjöar och tjärnar, vindskydd, grillplatser och inte minst förekomsten av långsträckta stigsystem medverkar tillsammans till områdets popularitet. Det är ett omtyckt besöksområde för turism och vildmarksupplevelser och därmed en stor tillgång för berörda kommuner. Under Coronatiden ökade besöksfrekvensen i de skyddade områdena dramatiskt. Detta har lett till att allt fler fått upp ögonen för värdet av tillgänglig skyddad natur. Detta gäller i synnerhet för Fasaskogsområdet där friluftaktiviteterna är högre än det varit tidigare.

Kommunens skogsmark vid Gryt är en viktig pusselbit i arbetet med att skapa en trakt där krävande gammelskogsarter kan överleva på sikt eftersom det knyter samman flera andra områden och på så vis utgör en helhet.



Sydöstra delarna av kommunens fastighet Västanås 2:1 vid Gryt gränsar också mot två långsmala fastigheter där de privata markägarna gärna vill komma vidare i en reservatsprocess. Fastigheterna i sig själva, hyser inte tillräckligt höga naturvärden idag för att de ska kunna prioriteras för formellt skydd av Länsstyrelsen. Men om en reservatsbildning på kommunens mark skulle bli av, bildas ett sammanhängande område från de två privata markägarnas skiften, via kommunens mark till naturreservatet Grytskogen och vidare. Därmed skulle den ekologiska funktionaliteten för de två privata markägarnas skiften stärkas så pass att Länsstyrelsen skulle kunna prioritera dem för formellt skydd på kort sikt.

Om kommunen ger sitt bifall kan Länsstyrelsen gå vidare med att värdera fastigheten Västanås 2:1 för reservatsbildning. Detta görs i så fall helt förutsättningslöst så att kommunen har alla underlag för att ta vidare ställning i frågan om man vill gå vidare med reservatsbildning eller inte.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen tillåter Länsstyrelsen att gå vidare med en värdering av fastigheten som ett underlag för fortsatt handläggning av ärendet.

LEKEBERGS KOMMUN

Åse Friberg
Kommunchef

Thomas Kullberg
Teknisk handläggare